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Abstrakt: Práce se zabývá uplatněním vyprávění (diegeze) v textech pro

divadlo. Snaţí se popsat procesy, které po nahrazení mimeze diegezí vedou

k sníţení dramatičnosti textů a změně jejich struktury, tuto změnu nahlíţí

především z hlediska příběhu. Pozastavuje se u jevů z dějin divadla, které daly

nejsilnější impuls k pronikání diegeze na scénu. Jsou jimi především divadlo

Bertolta Brechta, „performativní obrat“ a s ním spojené postdramatické divadlo a

storytellingové hnutí. Na základě zamyšlení nad těmito dějinnými fenomény se

autor zabývá reflexí své tvorby, jmenovitě inscenací Rituální vražda Gorge

Mastromase v divadle DISK a inscenací Iluze v Divadle Josefa Kajetána Tyla

v Plzni.

Abstract: This thesis deals with the topic of narrative (or ´diegetic´)

theatre plays. It aims to map out the processes which emerge after the mimetic

mode of representation is partly or wholly replaced with the diegetic one., i.e. the

decline in their ´dramatic´ quality and the structural changes which are being

conceptualized mainly within a narrative framework. The thesis consequently

looks at specific historic moments which propelled strong contemporary presence

of diegesis on theatre stage; namely the theatre of Bertolt Brecht, the

performative turn and postdramatic theatre and the storytelling movement. With

these circumstances in mind, the author reflects on his practical theatrical work:

The Ritual Slaughter of Gorge Mastromas (DISK Theatre, Prague) and Illusions

(DJKT Theatre, Pilsen.)
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ÚVOD

Má absolventská inscenace (Rituální vražda Gorge Mastromase v Divadle

DISK), stejně jako má první realizace v kamenném divadle měšťanského typu (Iluze

v Divadle Josefa Kajetána Tyla) sdílí mimo jiné to, ţe se jedná o výrazně „vyprávěné“

či, jak se pokusím vysvětlit v této práci, „diegetické“ hry. Kvůli tomuto rysu byly často

označovány za „nedramatické“ nebo „postdramatické“. V případě obou her se ale

jedná o texty, které jsou zaloţeny na předpokladu, ţe určitý význam můţe být

stvořitelný a komunikovatelný na základě specifické práce s příběhovou

komponentou, obě hry v určitém smyslu „stojí na příběhu“. Je proto třeba zjistit, zda a

do jaké míry se i přes tuto okolnost jedná o ne/dramatické nebo postdramatické texty

a v čem bylo jejich inscenování ovlivněno obecnějším vývojem divadla. Proto budu

v této práci sledovat pronikání diegetického módu reprezentace do dramatiky a

scénických realizací v divadle 20. a 21. století a to, jak toto pronikání vede k oslabení

tradičně chápané „dramatičnosti“ divadelních děl, coţ má dalekosáhlé důsledky pro

jejich inscenování. Nebudu se však pokoušet o hlubinné zmapování vývoje

„vyprávění na divadle“, nýbrţ se spíš zastavím u historických momentů, které

informují a ovlivňují mou vlastní tvorbu. Abych tak mohl učinit, budu se nejprve snaţit

v hrubých obrysech popsat, co se pod pojmem „dramatičnost“ vlastně rozumí a jaký

význam pro tuto kvalitu představuje mimetické zobrazování a kategorie příběhu.

Potom se budu věnovat některým významným momentům prosazování diegetické

tendence v divadle 20. a 21. století a následně tento (nevyhnutelně kusý) teoretický

aparát pouţiji k reflexi mých vlastních, výše zmíněných jevištních realizací.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Dramatičnost?

V Estetice dramatického umění definuje O. Zich dramatické dílo jako

„umělecké dílo předvádějící vespolné jednání osob hrou herců na scéně. 1“ Jaroslav

Vostrý nabízí rozvinutí této definice z hlediska obsahu předvádění: „ událost či sled

událostí, v jejichž průběhu předváděné jednající osoby (dramatis personae) musejí a

zde a teď a před (alespoň předpokládanými) diváky – tj. najednou jako dramatické

osoby i herci/herečky – řešit nějakou fiktivní situaci; spoluvytvářejí tedy tuto

událost/události a potenciální smysl jejich sřetězení (či sřetězení jejich elementů)

svým přítomným jednáním projektovaným především v dialogu a nárokujícím si na

jeho základě scénickou realizaci2.“ Oba v mnoha směrech navazují na ustanovující

aristotelskou definici, která spájí drama a nápodobu lidského konání3. Zjednodušeně

řečeno základním předpokladem dramatičnosti v takové podobě, v jaké ji vyţaduje a

realizuje tradice evropské činohry, je tedy „drama realizované na základě psaného

textu (hry), ve kterém přímé řeči (jednání, doplnil A.S.) zakládají jednotlivé scény

(resp. situace, doplnil A.S.) spojené obvykle v nějaký fiktivní děj4.“ Pro Pavise v jeho

Divadelním slovníku klíčovou kategorii podmiňující dramatičnost představuje

„napětí“, tedy „strukturní jev, který spojuje jednotlivé epizody fabule“ a „vzniká z více

či méně úzkostného tušení předvídání konce“5 – jde tedy o jev z roviny diváckého

vnímání související s diváckými afekty. Je závislý na sugestivnosti příběhu

(vzbuzující divákův zájem) a podporován empatií – není však nezbytně vázán na

mimezi (známe totiţ i napínavé romány, vyprávění atp.) – je nicméně podmíněn

časovostí divadla, jeho procesualitou, a proto souvisí také s jednou spíše technickou

1
ZICH, Otakar. Estetika dramatického umění: Teoretická dramaturgie. 2. (v Panoramě 1.).

Praha: Panorama, 1986. s. 54
2
VOSTRÝ, Jaroslav. Scénologie dramatu: (úvahy a interptretace). Praha: KANT, 2010. Disk

(Akademie múzických umění v Praze). ISBN 978-80-7437-036-6. s. 46
3
LEHMANN, Hans-Thies. Postdramatické divadlo. Bratislava: Divadelný ústav, 2007. Svetové

divadlo. ISBN 978-80-88987-81-9. s. 40
4
VOSTRÝ, Jaroslav. Scénologie dramatu: (úvahy a interptretace). Praha: KANT, 2010. Disk

(Akademie múzických umění v Praze). ISBN 978-80-7437-036-6. s.47
5
PAVIS, Patrice. Divadelní slovník: [slovník divadelních pojmů]. Praha: Divadelní ústav, 2003.

ISBN 80-7008-157-0. s. 274
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kategorií – temporytmem. Pojem „dramatičnost“ by se bezpochyby dal definovat i

pomocí jiných parametrů, prostřednictvím diametrálně odlišných přístupů. Pro tuto

práci jsou však (vzhledem k povaze inscenovaných textů, k jejichţ analýze směřuji)

relevantní tyto její znaky: principem dialektičnost (zprostředkované především

dialogičností6) ústící v dramatické kolizi, princip mimeze a to především mimeze

jednání, tedy jeho reprezentace prostřednictvím předvedení a mimeze časoprostoru

(divadelním „tady a teď“). S přítomností této dimenze a soustředěním na mezilidské

dění vyplývají kategorie, jako jsou dramatické postavy, chování a jednání7 (čímsi

motivované a zaloţené na určitém rozhodování), dramatická situace atd. Dále z výše

uvedeného vyplývá důraz na důsledné oddělení vnitřní a vnější komunikační smyčky,

přičemţ ta vnější (směřující z jeviště do hlediště) je vnímána jako nepřímá. Mimetický

základ také pevně svazuje zobrazovanou skutečnost v určitém vztahu k vnějškové

realitě, dramatičnost je moţná pouze při zachování alespoň minimální míry

figurativnosti. Kategoriemi doprovázejícími dramatičnost je dále „příběh“ a „napětí.“

Scéničnost a dramatičnost

Jaroslav Vostrý definuje scénu v uţším smyslu jako místo, v němţ se snoubí

„dějiště a jeviště“8 a jeţ je z podstaty konstruováno tak, aby poutalo naši pozornost.

To, co poutá pozornost, můţe být na jednu stranu na něco dramatického, tj. něco,

co se odvíjí před námi a není jasné, jak dopadne (viz výše). Na stranu druhou však J.

Vostrý tvrdí, ţe to, co upoutává diváckou pozornost, můţe být například i

nedramatická podívaná (ve smyslu spektákl/„potrava pro oči“). Tuto kvalitu nazývá J.

Vostrý scéničností a definuje ji takto: „vlastnost či souhrn vlastností, které budí

zájem nějakých diváků, resp. z osob původně nezainteresovaných na nějakém dění

či fenoménu takové osoby dělá“ 9. J. Vostrý klade scénické působení do spojitosti na


[…]


nesouladu mezi popisem reality a tím, jak byla předvedena, čímţ došlo k silnému

efektu zcizení. Očividně je zde řeč o simultánní existenci na (minimálně) dvou

rovinách, tak jak ji uţ u Brechta popisuje Hyvnar. Právě z měnící se míry distance a

proţívání, simultánního rozehrávání textu a nad textem, vznikala struktura inscenace

zaloţená na souladu i interferenci sloţek. „Při přednášení textu se celkový obraz,

(…) vytváří syntézou všech prvků, které se na živém přednesu podílejí – včetně

přednašečova zjevu a případné gestikulace, o vlastnostech mluvního projevu

souvisejícího s jeho prozodickými vlastnostmi a interpretací ani nemluvě.“199 Těmito

slovy lze zhruba shrnout důvody pro to, ţe byl odmítnut názor jednoho z herců, ţe

„cokoliv dělat je u takovéhoto textu nesmysl a stačilo by sedět u stolu a číst jej.“

Teprve provedení na scéně totiţ odhalilo, resp. realizovalo, scénickou kvalitu

nedramatického textu a plně odhalilo, jeho potenciální smysl.
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ZÁVĚR

Nyní se dostávám k závěru této práce. Zabýval jsem se v ní divadelními texty,

v nichţ je mimeze zcela nebo částečně nahrazena diegezí, coţ má za následek

pokles jejich dramatičnosti a oslabení vnitřní jevištní komunikace na úkor

komunikace vnější. Nejprve jsem se v teoretické rovině zabýval tím, proč k tomuto

poklesu dramatičnosti dochází a povšiml jsem si zvýšeného poţadavku na

scéničnost jevištního díla, tedy na jeho schopnost imaginativně spoluzpůsobovat

produkci obrazů v divácké mysli a apelovat na vnitřně hmatové vnímání

prostřednictvím pohybu a interakce lidských těl. Došel jsem také k závěru, ţe jedním

z klíčových předpokladů pro vytvoření dramatičnosti je příběh, a proto jsem se

zamýšlel nad specifickou podobou příběhu (jeho fabulí a syţetem) v textech

předpokládajících mimetické či diegetické provedení.

Na základě zamyšlení nad odkazem Bertolta Brechta jsem dospěl k závěru, ţe

jeho práce je pro mě inspirativní především v oblasti herectví. Povšiml jsem si

zároveň posunů v brechtovské teorii, k níţ došlo v rámci storytellingového hnutí, a i

zde jsem nalezl celou řadu postupů uţitečných při scénování nedramatického,

vyprávěného textu a uvědomil si rozdíl mezi ilustrací a komentářem. Během

zamyšlení se nad divadlem v době po tzv. „performativním obratu“ jsem si potvrdil

své hypotézy týkající se rostoucího důrazu na scéničnost jevištní tvorby. Zároveň

jsem v díle C. Breger objevil zamyšlení nad principem multiperspektivní,

neautoritativní narace, který staví do protikladu k textům s unifikovanou, autorem

sjednocenou výpovědí, ale také se jím vymezuje vůči hořekování nad dobou „po

konci všech příběhů.“ Princip multifokality se v zásadní míře projevil v obou

inscenacích, jimţ se tato práce věnovala ve své analyticko-reflexivní části.

Na základě rozboru první z nich, inscenace Rituální vražda Gorge Mastromase,

jsem však dospěl k názoru, ţe pro mou práci je charakteristické obohacování

diegetických pasáţí o mimetickou komponentu prostřednictvím specifického

rozehrávání textu kladoucího důraz na tělesnou akci, která není komentářem ani

ilustrací řečeného. Dospěl jsem k formulaci principu pouţití vyprávěného textu

jakoţto nástroje, jímţ se postava snaţí ve fikčním světě čehosi dosáhnout, tedy
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jakési syntézy mimeze a diegeze v rovině jevištního děje, ohnisku herecko-reţijní

fabulace. Na základě reflexe zkoušení inscenace Iluze jsem pak kromě obecnějších

problémů scénování zcela nedramatického textu popsal, jak se mění nároky kladené

na herce pohybujícího se zároveň uvnitř diegetického textu a nad ním; tj. v situaci,

kdy je textu „podřízen“ a zároveň je jeho scénickým původcem a tvůrcem.
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PŘÍLOHY

1.5 Příloha A.

Rituální vražda Gorge Mastromase

Dennis Kelly

premiéra 3. dubna 2015 v Divadle DISK

délka představení: 2h 10 min s přestávkou

překlad
Lucie Kolouchová
režie a dramaturgie
Adam Svozil, Kristýna Kosová
scénografie a kostýmy
Jan Tereba
kostýmy
Barbara Fehérová
autor hudby a hudební spolupráce
Jakub Borovanský
hudební spolupráce
Petr Špaček, Hana Kostrunková, Jenovéfa Boková, Barbora Tipková
grafika
Anna Brotánková
trailer
Štěpán Vodráţka
produkce
Eduard Prokhasko, Kateřina Rundová, Richard Juan Rozkovec

hrají:
Anna Kratochvílová
Elizaveta Shvachko
Matyáš Řezníček
Eliška Jansová
Adam Ernest
Ihor Krotovych
Matěj Vejdělek
Jáchym Kučera
Vít Roleček
Eva Hacurová
Veronika Lapková

65

Foto 1

Foto 2: George a Tanya - začátek
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Foto 3: Gorge a Tanya – v průběhu

Foto 4
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1.6 Příloha B

Ivan Vyrypajev: Iluze

Premiéra: 1. dubna 2017 v DJKT, Plzeň

délka představení: 1 hodina 20 minut
Režie, dramaturgie: Adam Svozil, Kristýna Kosová

Scéna a kostýmy: Ján Tereba

Hudba: Jakub Borovanský

Hrají: Jana Kubátová, Kamila Šmejkalová, Michal Štěrba, Pavel Neškudla
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Foto 6

Foto 5