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Adam Svozil se ve své práci zabývá, jak prozrazuje už její titul,
scénickou realizací nedramatického textu. Diplomovou práci strukturuje do
dvou hlavních částí.

V té první, kterou nazývá “TEORETICKÁ ČÁST”, se nejdříve snaží
shrnout teoretická východiska, o která opírá své myšlení a uvažování o
inscenování nedramatického textu. Zabývá se tak fenoménem
dramatičnosti a scéničnosti a zastavuje se u vztahu mimeze a diegeze,
hlouběji se zamýšlí nad jejich principy, aby se následně na chvíli zastavil u
“diegetických tendencí v divadle 20. a 21. století”. Zde se přirozeně věnuje
Brechtovi a epickému divadlu, zajímá ho mimo jiné gestus, zvláštní
pozornost pak věnuje efektu zcizení. V další podkapitole pak uvádí do
kontextu tzv. performativní obrat, jako předpoklad vzniku divadla
postdramatického. Zvláštní kapitolu pak věnuje fenoménu Storytelling.

Druhá část práce, kterou Svozil nazývá “REFLEXE KONKRÉTNÍCH
SCÉNICKÝCH REALIZACÍ”, rekapituluje teoretické a praktické poznatky na
příkladech dvou diplomantových režií: absolventské inscenace hry Dennise
Kellyho Rituální vražda Gorge Mastromase v Divadle DISK (premiéra 3.
dubna 2015) a inscenace hry Ivana Vyrypajeva Iluze v profesionálním
provozu DJKT v Plzni (premiéra 1. dubna 2017).

Svozil diplomovou prací prokazuje, že jeho dosavadní poznatky jsou
podepřeny seriózním studijním výzkumem, o čemž svědčí nejen uvedení
odpovídající zdrojové literatury, ale především její užití v kontextu jeho
vlastního myšlení a výkladu. V tomto slova smyslu jde dokonce o práci
vyzrálou a pozoruhodnou. Stejně tak musím konstatovat, že druhá část
práce, kde by mohl diplomant lehce sklouznout k pouhému popisu tvorby
inscenace, je tematicky dostředivá; je slibné, s jakou stylistickou zručností,
schopností a obsažností vybírá Svozil z praxe jen ty momenty, které
dokazují jeho předešlé teoretické závěry a dokládají jeho schopnost je v
praxi využít. Ve vyjadřování je Svozil přesný, věcný, snaží se o maximální
úspornost. I díky tomu jde o práci čtivou, ve které je uvedeno přesně to, co
uvedeno být má. Do jisté míry připomíná pečlivá organizace a čistý styl
písemné práce i Svozilův styl režijní (alespoň jak jsem měl možnost ho do
této chvíle poznat). Práci považuji za hodnou pozornosti a doporučuji ji k
obhajobě.

Otázky:

Na straně 48 své práce uvádíte, že nejdůležitějším poznatkem, který
si ze zkoušení absolventské inscenace do své další praxe odnášíte, je
“…princip použití vyprávěného textu jakožto nástroje, jimž se postava snaží

ve fikčním světě čehosi dosáhnout. Je-li jednání chápáno jako snaha o

proměnu fikčního světa…, …a je-li vyprávění prostředkem tvorby tohoto

světa…, pak se ve chvíli, kdy jsou postavy zároveň vypravěči a chtějí proměnit
fikční svět prostřednictvím vyprávění, toto vyprávění stává jednáním. Hranice

mimeze a diegeze, vnitřní a vnější komunikace se v takovéto situaci hroutí,

vyprávění se stává smíšeným a diegetický text se stává pobídkou pro režijně

hereckou fabulaci a jevištní rozehrání. Tento postup se během zkoušení

ukázal jako určující pro celou inscenaci a považuji jej za zcela klíčový pro
scénování vyprávěných her”.

Jak jste tento princip užil při inscenování hry Barbory Hančilové
Kamarádi, který pracuje s principy dramatického i vyprávěného
textu. Můžete na příkladech rozvést, jak jste zde tento postup
realizoval?

Bylo pro Vás jako pro režiséra Kamarádů výhodou, že jste mohl
aktivně a mnohdy zásadním autorským způsobem vstupovat do textu,
do jeho do struktury a vyprávění?

Možné podotázky:
Vyplývají z Vaší dosavadní režijní zkušenosti nějaké obecnější nároky

na hereckou složku? (V kapitole o zkoušení hry Ivana Vyrypajeva Iluze

naznačujete, že herci měli během zkoušení pochybnosti o principu
inscenování či formě hry. Byla z tohoto hlediska práce v profesionálním

prostředí těžší než se spolužáky v DISKu? Jak důležitou součástí Vaší

koncepce či vize je vlastní tvůrčí (a třeba i autorský či autorsko-režijní) vklad

herce, do jaké míry počítáte s jeho kreativní spoluúčastí na procesu tvorby

inscenace?
Má podle Vás režisér v rámci interpretace právo měnit inscenační

úpravou charakter a povahu díla autora textu? Jaká byla v tomto ohledu

spolupráce s autorkou Kamarádů, Barborou Hančilovou?

Daniel Hrbek V Praze 8. června 2017